05.12.2018г. № 96
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТИХОНОВКА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ КОНТЕЙНЕРНЫХ ПЛОЩАДОК ДЛЯ СБОРА ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИХОНОВКА»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170, СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест", утвержденными Минздравом СССР от 05.08.1988 N 4690, СанПиН 2.1.2.2645-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях", утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июня 2010 г. N 64, Правилами благоустройства на территории муниципального образования Тихоновка, утвержденными решением Думы сельского поселения МО «Тихоновка» от 30 марта 2018 года N 178, руководствуясь ст.42.1 Устава муниципального образования «Тихоновка»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования с. Тихоновка (приложение N 1).
2. С 01.01.2019 администрация МО «Тихоновка» определяет схему размещения мест накопления твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) и осуществляет ведение реестра мест накопления ТКО, включающий в себя информацию о нахождении мест накопления ТКО, о технических характеристиках мест накопления ТКО, о собственниках мест накопления ТКО, об источниках образования ТКО, которые складируются в местах накопления ТКО.
3. Опубликовать настоящее постановление в ВЕСТНИКЕ МО «ТИХОНОВКА», на официальном сайте администрации в информационно-коммуникационной сети "Интернет".
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МО «Тихоновка» Скоробогатову М.В.

Глава МО «Тихоновка»
Л.А.Иванова

Приложение N 1
к постановлению администрации
МО «Тихоновка»
от 05 декабря 2018 г. N 96

[bookmark: P33]
ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ КОНТЕЙНЕРНЫХ ПЛОЩАДОК ДЛЯ СБОРА ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ " ТИХОНОВКА"

1. Настоящий Порядок определения мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) устанавливает процедуру определения мест размещения контейнерных площадок для сбора ТКО на всей территории муниципального образования "Тихоновка" в целях усовершенствования мероприятий по сбору ТКО в контейнерах на специально оборудованных контейнерных площадках в соответствии с установленными требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, и обязателен для всех юридических и физических лиц.
2. Определение мест размещения контейнерных площадок для сбора ТКО в районах сложившейся застройки муниципального образования "Тихоновка" осуществляет комиссия по определению мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования "Тихоновка" (далее - комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации с. Тихоновка.
3. Комиссия определяет места размещения контейнерных площадок по сбору ТКО на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования "Тихоновка", или на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена с учетом картографической информации, акта обследования места планируемой установки контейнерных площадок по сбору ТКО с приложением схемы размещения контейнерных площадок.
4. Наличие контейнерных площадок по сбору ТКО, соответствующие требованиям санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов, должны быть предусмотрены в составе территорий и участков различного функционального назначения с. Тихоновка.
5. Место размещения контейнерных площадок определяется на свободных земельных участках, в том числе от подземных и воздушных коммуникаций, с учетом возможности подъезда и проведения маневровых работ специализированной техники, осуществляющей сбор и вывоз ТКО.
6. Размер контейнерной площадки по сбору ТКО должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров с учетом площади двора, но не более 5 контейнеров. Расстояние от контейнерной площадки по сбору ТКО до жилых зданий, детских учреждений, мест отдыха и занятий спортом населения должно быть не менее 20 м, но не более 100 м.
[bookmark: _GoBack]7. Контейнерные площадки по сбору ТКО должны иметь усовершенствованное водонепроницаемое покрытие, ограждение не менее чем с трех сторон, устройства для стока воды, быть удобными для подъезда специального транспорта и производства погрузочно-разгрузочных работ.
Около мест размещения контейнерных площадок по сбору ТКО рекомендуется высаживать растения, кусты, создавать зеленые зоны. Мероприятия по содержанию контейнеров для сбора ТКО в технически исправном состоянии, окрашиванию контейнеров и снабжению контейнеров информацией об организации, обслуживающей данные контейнеры, выполняет обслуживающая контейнеры организация.
8. Схема дислокации контейнерных площадок по сбору ТКО на территории села утверждается постановлением администрации МО «Тихоновка» на основании акта по определению места размещения контейнерной площадки, подписанного председателем комиссии, с указанием адресов расположения и количества контейнеров.
Ответственным органом за подготовку и актуализацию схемы размещения контейнерных площадок по сбору ТКО является специалист по земельным и имущественным отношениям.
9. Запрещается устанавливать контейнеры по сбору ТКО на проезжей части, тротуарах, газонах и в проходных арках домов.
10. Запрещается самовольная установка и (или) перемещение контейнеров по сбору ТКО без согласования с администрацией МО «Тихоновка».
11. Допускается временная (на срок до 3-х суток) установка контейнеров для сбора строительных отходов вблизи мест производства ремонтных, аварийных работ и работ по уборке территории, выполняемых юридическими и физическими лицами, при проведении культурно-массовых мероприятий. Места временной установки контейнеров должны быть согласованы с администрацией села Тихоновка либо собственником территории, где планируется разместить контейнер по сбору ТКО.
12. Уполномоченным органом по размещению контейнерных площадок по сбору ТКО является администрация МО «Тихоновка».